
 
เลขที่  ทีโอที   พย./ วันที ่  29 กันยายน 2563 
เรื่อง   แจ้งวิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับ ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice/e-Receipt) 
เรียน ผจก.บน.1.1  ผจก.บน.1.2  ผจก.บน.2.1  ผจก.บน.2.2  จาก    ผจก.พย. 
 ผจก.บน.2.3  ผจก.บน.3.1  ผจก.บน.3.2  ผจก.บน.3.3 
 ผจก.ภน.1.1  ผจก.ภน.1.2  ผจก.ภน.2.1  ผจก.ภน.2.2 
 ผจก.ภน.3.1  ผจก.ภน.3.2 
 ผจก.ภก.1.1  ผจก.ภก.1.2  ผจก.ภก.2.1  ผจก.ภก.2.2 
 ผจก.ภก.3.1  ผจก.ภก.3.2 
 ผจก.จศ.      ผจก.บง.       ผจก.บล.      ผจก.ปล.  
         ผจก.บซ.      ผจก.ลซ        ผจก.กค.      ผจก.นค.  
  

สิ่งท่ีส่งมาด้วย  วิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice/e-Receipt) 

1. สรุปความ 
    1.1 ตามท่ี ทีโอที มีการเตรียมความพร้อมในการจัดท า โครงการใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์  
         (e-Tax Invoice/e-Receipt) ให้เป็นไปตามแผนยุทธศาสตร์ Nation e-Payment ของรัฐบาล รวมทั้ง 
         เป็นประโยชน์ต่อ ทีโอที ในการประหยัดค่าใช้จ่ายจัดท าใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี และค่าใช้จ่าย 
         จัดส่งให้ลูกค้าทางไปรษณีย์ และสร้างความพึงพอใจให้ลูกค้าโดยจะได้รับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี  
         อิเล็กทรอนิกส์ ทันทีเมื่อช าระเงินแล้วเสร็จ นั้น 
    1.2 บซ. บล. จศ. บง. กค. ลซ. และ พย. ได้หารือร่วมกัน เพ่ือพิจารณาการด าเนินงานที่เก่ียวข้องและ 
         จัดเตรียมการด าเนินงานที่เก่ียวกับการจัดท าใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax  
         Invoice/e-Receipt) ให้เป็นไปตามข้อก าหนดรูปแบบของกรมสรรพากร และให้เป็นไปตามมาตรฐานที่ 
         ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (สพธอ.) ก าหนด   
                    โดยที่ประชุม สรุปให้เปิดบริการระยะแรกส าหรับลูกค้าท่ีช าระเงินตามใบแจ้งค่าใช้บริการผ่าน 
         ช่องทาง TOT eService   อนึ่ง ในระยะถัดไปจะทยอยเปิดบริการในแต่ละช่องทางรับช าระ ที่ ทีโอที  
         ส่งมอบใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีพร้อมใบแจ้งค่าใช้บริการเดือนถัดไป ให้ลูกค้า  

2. การด าเนินงาน 

         เพ่ือให้การด าเนินงานที่เก่ียวกับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice/e-Receipt)  
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  พย.ขอแจ้งวิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax 
Invoice/e-Receipt) ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย  โดยเปิดบริการตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2563 เป็นต้นไป ระยะแรกเปิดบริการ
ส าหรับลูกค้าท่ีช าระเงินตามใบแจ้งค่าใช้บริการผ่านช่องทาง TOT eService     

          จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและแจ้งส่วนงานที่เกี่ยวข้อง ทราบและถือปฏิบัติ ต่อไป     
 

 

   (นายกรเอก   แสงแก้ว) 
ฝ่ายคุณภาพองค์กร 
ส่วนระบบงานบริการลูกค้า (กพย.) 
โทรศัพท์  0-2574-9129  
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วิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice/e-Receipt) 

การด าเนินการ  ส่วนงานที่รับผิดชอบ 

1. 1. การจัดท า การส่งมอบ และการจัดเก็บ ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
1.1 การจัดท าใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 

         เมื่อลูกค้าท ารายการช าระเงิน ผ่านช่องทางรับช าระที่เปิดให้บริการ e-Tax Invoice/ 
e-Receipt เรียบร้อยแล้ว    
         ระบบรับช าระเงิน จะจัดท าใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์   
โดยจัดเตรียมข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ บันทึกให้อยู่ในรูปของ PDF/A-3 ซ่ึง
ประกอบด้วยข้อมูล xml ตามรูปแบบที่กรมสรรพากรก าหนด และด าเนินการตามมาตรฐาน 
ที่ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (สพธอ.) ก าหนด  

                    ระบบรับช าระเงิน ก าหนดเลขท่ีใบเสร็จฯ/ใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้ 
      1 XX XX XXXXXXX  ตัวอย่าง 101630000001 
   
                          Running No. (7 หลัก) 
                         ปี พ.ศ. (2 หลัก) 

                                    ช่องทางรับช าระเงินที่ระบบจัดท า e-Tax Invoice/e-Receipt 
                                   01 = TOT eService 
           ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์  (e-Tax Invoice / e-Receipt) 
        
          ตัวอย่าง ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ตามเอกสารแนบ 1 
 

    
  
ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2 การส่งมอบใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
           1.2.1 ระบบส่งมอบใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ ในรูปแบบ PDF/A-3 ให้ลูกค้า 
                   ทันทีท่ีลูกค้าท ารายการช าระเงินเรียบร้อยแล้ว  
                        โดยส่ง e-mail และ SMS (ถ้ามีเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่) ให้ลูกค้า 
 
 
 
 
 
 
 
           1.2.2 ระบบส่งข้อมูลใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ ในรูปแบบ xml File  
                   รายเดือนภาษี ให้กรมสรรพากร ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร  
                   ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

 

ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
ฝ่ายระบบสารสนเทศ
เพ่ือการบริหารและ
ปฏิบัติการเทคโนโลยี
สารสนเทศ (กศ.)     
และ 
ฝ่ายบริหารสื่อดิจิทัล 
และช่องทางการตลาด 
(บล.) 
 
ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
 

  สิ่งท่ีส่งมาด้วย 



 
 

วิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice/e-Receipt) 

การด าเนินการ  ส่วนงานที่รับผิดชอบ 

1.3 การจัดเก็บใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
       ระบบต้องเก็บรักษา ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ ตามหลักเกณฑ์กฎหมายภาษีที่เก่ียวข้อง  
 
 
 
 
 

 

ฝ่ายระบบสารสนเทศ
เพ่ือการบริหารและ
ปฏิบัติการเทคโนโลยี
สารสนเทศ (กศ.)     
ฝ่ายใบแจ้งหนี้ (จศ.) 
และ 
ฝ่ายพัฒนาและ
ปฏิบัติการคลาวด์และ
ดิจิทัล (พซ.) 

1.4 รายงานภาษีขาย ของใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
           1.4.1 ระบบรับช าระเงิน จัดท ารายงานภาษีขายประจ าวัน/ประจ าเดือน ของใบเสร็จรับเงิน 
                   /ใบก ากับภาษี อิเล็กทรอนิกส์ ส่งให้ ส่วนบัญชีที่ 2 (บบง.2) 
                 ตัวอย่าง รายงานภาษีขายประจ าวัน/ประจ าเดือน  ตามเอกสารแนบ 2 
 
           1.4.2 ด าเนินการรวบรวมและน าส่ง ตามกรรมวิธีภาษีมูลค่าเพ่ิม     
 

 
ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
 
 
ส่วนบัญชีที่ 2 (บบง.2) 

2. การด าเนินงาน กรณีลูกค้าขอรับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี เป็นกระดาษ 
-      กรณรีะบบไดส้่งมอบใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ตามข้อ 1.2.1 ให้ลูกค้าแล้ว  
- แตลู่กค้าขอรับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี เป็นกระดาษ 
- 2.1 รับเรื่องจากลูกค้า โดยสอบถามข้อมูลจากลูกค้า เช่น หมายเลขบริการ  Billing Account   
-      ชื่อลูกค้า เป็นต้น กรณีเป็น SMS ให้สอบถามหมายเลขอ้างอิง ESxxxxxxxxxx เพ่ิมเติม 

 
 
 

 

    
 
 
ฝ่ายธุรกิจลูกค้าสัมพันธ์ 
(ลซ.)  และ 
ศูนย์บริการลูกค้า 
ภายใต้หน่วยธุรกิจ น. 
หน่วยธุรกิจ ภน. 
หน่วยธุรกิจ ภก. 
 

- 2.2 ด าเนินการสร้าง Case ในระบบ CRM ตามกรรมวิธี 
-      หัวข้อ : ใบก ากับภาษอิีเล็กทรอนิกส์ (ขอรับเป็นกระดาษ) 
-              โดยระบุ Owner เป็น จจศ. 

 
 
 

 

ฝ่ายธุรกิจลูกค้าสัมพันธ์ 
(ลซ.)  และ 
ศูนย์บริการลูกค้า 
ภายใต้หน่วยธุรกิจ น. 
หน่วยธุรกิจ ภน. 
หน่วยธุรกิจ ภก. 
 



 
 

วิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice/e-Receipt) 

การด าเนินการ  ส่วนงานที่รับผิดชอบ 

          2.3 ค้นหา ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ จากระบบ e-Tax Invoice/e-Receipt 
 

ส่วนจัดพิมพ์และ 
จัดส่งใบแจ้งหนี้ (จจศ.) 
 

   2.4 จัดพิมพ์และจัดส่งให้ลูกค้าทางไปรษณีย์  โดยใบก ากับภาษีท่ีเป็นกระดาษนั้น ต้องมีข้อความ 
        “เอกสารนี้ได้จัดท าและส่งข้อมูลให้แก่กรมสรรพากรด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์” 
         ตัวอย่าง ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ที่เป็นกระดาษ  ตามเอกสารแนบ 3 

ส่วนจัดพิมพ์และ 
จัดส่งใบแจ้งหนี้ (จจศ.) 

3. การด าเนินงาน กรณีลูกค้าไม่ได้รับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
-       กรณีระบบได้ส่งมอบใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ตามข้อ 1.2.1 ให้ลูกค้าแล้ว  
- แต่ลูกค้าไม่ได้รับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์   

    สาเหตุที่ไม่ได้รับ เช่น e-mail ล่มหาย/ กู้คืนไม่ได้/ e-mail ไม่ถูกต้อง 
    รวมทั้งกรณผีู้ช าระเงิน ระบุ e-mail ของตน ซึ่งไม่ใช่เจ้าของหมายเลขบริการ 
 
    3.1 ลูกค้าขอให้ส่ง e-mail / SMS ของเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่ อีกครั้ง 

-      (1) รับเรื่องจากลูกค้า โดยสอบถามข้อมูลจากลูกค้า เช่น  หมายเลขบริการ  Billing Account   
-          ชื่อลูกค้า เป็นต้น กรณีเป็น SMS ให้สอบถามหมายเลขอ้างอิง ESxxxxxxxxxx เพ่ิมเติม 

 
 
 
 
 

-      (2) ด าเนินการสร้าง Case ในระบบ CRM ตามกรรมวิธี 
-          หัวข้อ : ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (Resend)   
-                    โดยระบุ Owner เป็น จจศ. 
-          ทั้งนี้ กรณฝี่ายธุรกิจลูกค้าสัมพันธ์ (ลซ.) รับเรื่องจากลูกค้า ให้ด าเนินการ 
-                โดยไมต่้องระบุ Owner และมีการตรวจสอบยืนยันความเป็นตัวตนของลูกค้าด้วย 
-  
-      
-      (3) ค้นหา ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ จากระบบ e-Tax Invoice/e-Receipt  
-      (4) ส่ง ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ให้ลูกค้า ทาง e-mail / SMS 
-         

 
  

    
 
  
 
 
 
 
ฝ่ายธุรกิจลูกค้าสัมพันธ์ 
(ลซ.)  และ 
ศูนย์บริการลูกค้า 
ภายใต้หน่วยธุรกิจ น. 
หน่วยธุรกิจ ภน. 
หน่วยธุรกิจ ภก. 
 
ฝ่ายธุรกิจลูกค้าสัมพันธ์ 
(ลซ.)  และ 
ศูนย์บริการลูกค้า 
ภายใต้หน่วยธุรกิจ น. 
หน่วยธุรกิจ ภน. 
หน่วยธุรกิจ ภก. 
 
ฝ่ายธุรกิจลูกค้าสัมพันธ์ 
(ลซ.)  และ 
ส่วนจัดพิมพ์และ 
จัดส่งใบแจ้งหนี้ (จจศ.) 
 

 



 
 

วิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice/e-Receipt) 

การด าเนินการ  ส่วนงานที่รับผิดชอบ 

- 3.2 ลูกค้าขอรับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี เป็นกระดาษ  
              ให้ด าเนินการเช่นเดียวกับข้อ 2.1-2.4 ข้างต้น  

               
 
 
 
 
 
 

ฝ่ายธุรกิจลูกค้าสัมพันธ์ 
(ลซ.)  
ศูนย์บริการลูกค้า 
ภายใต้หน่วยธุรกิจ น. 
หน่วยธุรกิจ ภน. 
หน่วยธุรกิจ ภก. 
และ 
ส่วนจัดพิมพ์และ 
จัดส่งใบแจ้งหนี้ (จจศ.) 
 

4. การด าเนินงาน กรณียกเลิกใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์เดิม เพื่อออกใบเสร็จ 
รับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ 

-       กรณีระบบได้ส่งมอบใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ตามข้อ 1.2.1 ให้ลูกค้าแล้ว  
- ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ มีรายการสาระส าคัญไม่ถูกต้อง เช่น ชื่อ ที่อยู่ ไม่ถูกต้อง  

 
- 4.1 รับเรื่องจากลูกค้า โดยสอบถามข้อมูลจากลูกค้า เช่น  หมายเลขบริการ  Billing Account   
-      ชื่อลูกค้า เป็นต้น    

 
 
 
 
 

    
 
  
 
 
ฝ่ายธุรกิจลูกค้าสัมพันธ์ 
(ลซ.) และ 
ศูนย์บริการลูกค้า 
ภายใต้หน่วยธุรกิจ น. 
หน่วยธุรกิจ ภน. 
หน่วยธุรกิจ ภก. 
 

- 4.2 แจ้งข้อมูลตามใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์เดิม และรายการสาระส าคัญที่ 
-      ไม่ถูกต้อง ซึ่งต้องการให้แก้ไขในใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ 
-      ส่งให้ส่วนบัญชีที่ 2 (บบง.2) 
-  

 
 
 

ฝ่ายธุรกิจลูกค้าสัมพันธ์ 
(ลซ.) และ 
ศูนย์บริการลูกค้า 
ภายใต้หน่วยธุรกิจ น. 
หน่วยธุรกิจ ภน. 
หน่วยธุรกิจ ภก. 
 

-  4.3 บันทึกข้อมูลในระบบ e-Tax Invoice/e-Receipt เพ่ือยกเลิกใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์เดิม และระบุข้อมูลที่ถูกต้อง เพื่อให้ระบบจัดท าใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ใหม่ 

-  

ส่วนบัญชีที่ 2 (บบง.2) 
 
 



 
 

วิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice/e-Receipt) 

การด าเนินการ  ส่วนงานที่รับผิดชอบ 

-  4.4 ระบบจัดเตรียมข้อความของใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์เดิม ที่ลูกค้าประสงค์ 
-       ยกเลิก ขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ โดยจัดให้มีข้อความว่า “ยกเลิก” ในข้อมูลของใบเสร็จ 
-       รับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์เดิม นั้น และบันทึกจัดเก็บในระบบ e-Tax Invoice/ 
-       e-Receipt 
-  

ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
 
 
 

-  4.5 ระบบจัดเตรียมข้อความของใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ ขึ้นเป็นข้อความ 
-       อิเล็กทรอนิกส์โดยใช้เลขที่ใบก ากับภาษีใหม่ และลงวันเดือนปีที่ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
-       ใหม่ และหมายเหตุในใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ว่า “เป็นการยกเลิกและออกใบก ากับ 
-       ภาษีฉบับใหม่แทนฉบับเดิม เลขที่ …… วัน เดือน ปี......ที่ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์เดิม” 

         ตัวอย่าง  การยกเลิกใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  ตามเอกสารแนบ 4 
 

ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
 
 
 
 

    4.6 ระบบส่งมอบใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ ให้ลูกค้า  และน าส่งข้อมูล 
         ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ ให้กรมสรรพากร ตามกรรมวิธีข้อ 1.2  
         รวมทั้ง จัดเก็บใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ ตามกรรมวิธีข้อ 1.3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
ฝ่ายระบบสารสนเทศ
เพ่ือการบริหารและ
ปฏิบัติการเทคโนโลยี
สารสนเทศ (กศ.)     
ฝ่ายบริหารสื่อดิจิทัล 
และช่องทางการตลาด 
(บล.) 
ฝ่ายใบแจ้งหนี้ (จศ.) 
และ ฝ่ายพัฒนาและ
ปฏิบัติการคลาวด์และ
ดิจิทัล (พซ.) 
 

    4.7 ระบบจัดท ารายงานภาษีขายประจ าวัน โดยหมายเหตุ การยกเลิกใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี 
          อิเล็กทรอนิกส์ ไว้ในรายงานภาษีขายของเดือนภาษีที่จัดท าใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี 

-           อิเล็กทรอนิกส์ใหม่ ส่งให้ ส่วนบัญชีที่ 2 (บบง.2) 
          ตัวอย่าง รายงานภาษีขาย ที่แสดงรายการยกเลิกใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี 
                      อิเล็กทรอนิกส์เดิม  ตามเอกสารแนบ 5 
 

ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
 
 
 
 

    4.8 ด าเนินการรวบรวมและน าส่ง ตามกรรมวิธีภาษีมูลค่าเพ่ิม     
 

ส่วนบัญชีที่ 2 (บบง.2) 



 
วิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice/e-Receipt) 

การด าเนินการ  ส่วนงานที่รับผิดชอบ 

5. การด าเนินงานเกี่ยวกับการจัดท าใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์ 
-        กรณีระบบได้ส่งมอบใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ตามข้อ 1.2.1 ให้ลูกค้าแล้ว  
- ต่อมามีเหตุให้ต้องจัดท าใบลดหนี้ (เงื่อนไขการออกใบลดหนี้ เป็นไปตามค าสั่งกรมสรรพากร  
- ที่ ป.80/2542) ก าหนดให้ส่วนงานจัดท าใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์ ส่งให้ลูกค้า โดยด าเนินการเกี่ยวกับ 
- ใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้       
- 5.1  บันทึกข้อมูลในระบบ e-Tax Invoice/e-Receipt โดยระบุเลขที่ใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษี

อิเล็กทรอนิกส์ ฉบับเดิม เพื่อให้ระบบจัดท าใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์  
 

 
 
 
 
   
ส่วนบัญชีที่ 2 (บบง.2) 
 
 

-  5.2  ระบบจัดเตรียมข้อความของใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์ ขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  
-        และบันทึกจัดเก็บในระบบ e-Tax Invoice/e-Receipt 

      ระบบ ก าหนดเลขท่ีใบลดหนี้ อิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้ 
      2 XX XX XXXXXXX     (ตัวอย่าง 201630000001)                                                                                                                                  
 
                          Running No. (7 หลัก) 
                         ปี พ.ศ. (2 หลัก) 

                                    ช่องทางรับช าระเงินที่ระบบจัดท า e-Tax Invoice/e-Receipt 
                                   01 = TOT eService 
      ใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์ (e-Credit note) 
 
           ตัวอย่าง ใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์  ตามเอกสารแนบ 6 
 

ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
 

   5.3 ระบบส่งมอบใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์ ให้ลูกค้า และน าส่งข้อมูลใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์ 
         ให้กรมสรรพากร ตามกรรมวิธีข้อ 1.2 รวมทั้งจัดเก็บใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์ ตามกรรมวิธีข้อ 1.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
ฝ่ายระบบสารสนเทศ
เพ่ือการบริหารและ
ปฏิบัติการเทคโนโลยี
สารสนเทศ (กศ.)     
ฝ่ายบริหารสื่อดิจิทัล 
และช่องทางการตลาด 
(บล.) 
ฝ่ายใบแจ้งหนี้ (จศ.) 
และ ฝ่ายพัฒนาและ
ปฏิบัติการคลาวด์และ
ดิจิทัล (พซ.) 
 



 
 

วิธีปฏิบัติงานเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงิน/ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice/e-Receipt) 

การด าเนินการ  ส่วนงานที่รับผิดชอบ 

   5.4 ระบบจัดท ารายงานภาษีขาย-ใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์ ประจ าวัน/ประจ าเดือน ส่งให้ บบง.2 
        ตัวอย่าง รายงานภาษีขาย-ใบลดหนี้อิเล็กทรอนิกส์ ประจ าวัน/ประจ าเดือน  ตามเอกสารแนบ 7 
 

ฝ่ายระบบบริการลูกค้า 
(บซ.)     
 

   5.5 ด าเนินการรวบรวมและน าส่ง ตามกรรมวิธีภาษีมูลค่าเพ่ิม     
 
 

ส่วนบัญชีที่ 2 (บบง.2) 
 

 


